Non tamen pigebit uel incondita ac rudi uoce memoriam prioris seruitutis ac testimonium praesentium bonorum com-

posuisse. Hic interim liber, honori Agricolae soceri mei destinatus, professione pietatis aut laudatus erit aut excusatus.²²

Nella conclusione (A2), che comporta alcuni scarti rispetto alle regole dell'elogio (il riassunto biografico e il ritratto del defunto vi sono fuori posto: per il resto *VA*, come già *EMT*, rispetta le indicazioni di Quintiliano sul tempo che segue la morte), Tacito riprende il confronto tra l'epoca di Domiziano e quella di Traiano, e raccomanda di imitare l'esempio di Agricola. Il punto che offre maggiore interesse lo troviamo però nelle frasi conclusive:

Id filiae quoque uxorique praeceperim, sic patris, sic mariti memoriam uenerari, ut omnia facta dictaque eius secum reuoluant, formamque ac figuram animi magis quam corporis complectantur, non quia intercedendum putem imaginibus quae marmore aut aere finguntur, sed, ut uultus hominum, ita simulacra uultus inbecilla ac mortalia sunt, forma mentis aeterna, quam tenere et exprimere non per alienam materiam et artem, sed tuis ipse moribus possis. Quidquid ex Agricola amauimus, quidquid mirati sumus, manet mansurumque est in animis hominum, in aeternitate temporum, fama rerum; nam multos ueterum uelut inglorios et ignobilis obliuio obruit: Agricola posteritati narratus et traditus superstes erit.²³

Il paragone tra le statue effimere che riproducono i tratti del morto (*simulacra uultus inbecilla ac mortalia*) e la *forma mentis aeterna* ci rimanda a Frisi. Ma per quest'ultimo non c'è opposizione tra monumenti caduchi e virtù eterna dell'anima, bensì tra virtù immortale e uomini indegni la cui memoria non è salvata nemmeno dalle costruzioni più grandiose.

A sua volta Plinio elabora nell'esordio di *PT* una contrapposizione tra passato e presente: la libertà, soffocata da Domiziano e restituita al popolo romano da Traiano, ha cambiato anche il modo di lodare il principe:

Quare abeant ac recedant uoces illae quas metus exprimebat; nihil quale ante dicamus; nihil enim quale antea patimur; nec eadem de principe palam quae prius praedicemus; neque enim eadem secreto quae prius loquimur. Discernatur orationibus nostris diuersitas temporum et ex ipso genere gratiarum agendarum intellegatur cui, quando sint actae. Nusquam ut deo, nusquam ut numini blandiamur: non enim de tyranno, sed de ciue, non de domino, sed de parente loquimur.²⁴

Dover trattare non più con un *dominus* ma con un *parens*, un padre (il termine ricorre spesso in *PT*, come «Madre» in *EMT*), garantisce la sincerità dell'elogio (e crea un legame «sentimentale» tra Plinio e Traiano):